cana-de-açúcar com vista a permitir-lhes, durante a 
campanha de 2023, o pagamento atempado aos 
agricultores fornecedores desta produção, destinada à 
produção de rum agrícola e do mel de cana-de-açúcar, e 
conceder uma comparticipação financeira que não poderá 
ultrapassar o montante global de 850.000,00€ (oitocentos e 
cinquenta mil euros).  

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Associação Animad com vista a apoiar, durante o ano de 
2023, as despesas com as ações e aquisições previstas e, 
quando for o caso, despesas de funcionamento e conceder 
um apoio financeiro, até ao montante máximo de

[...]

€30.000,00 (trinta mil euros). 

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com a 

Associação AMAW - Madeira Animal Welfare com vista a 
apoiar, durante o ano de 2023, as despesas com ações de 
esterilização, e conceder um apoio financeiro, até ao 
montante máximo de €15.000,00 (quinze mil euros). 

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com a 

Associação Defesa de Animais - MAS-Madeira Sanctuary 
com vista a apoiar, durante o ano de 2023, as despesas 
com as ações e aquisições previstas e conceder um apoio 
financeiro, até ao montante máximo de €10.000,00 (dez mil

[...]

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com a 

Casa do Povo da Quinta Grande tendo em vista 
comparticipar nos custos que esta incorreu com a 
organização da “Mostra do Trigo e do Chícharo”, realizada 
no ano de 2023, e conceder uma comparticipação 
financeira que não excederá o montante de €6.350,00 (seis 
mil, trezentos e cinquenta euros). 

- Autorizar a celebração de um contrato-programa entre 

a Região Autónoma da Madeira, através da Secretaria 
Regional de Saúde e Proteção Civil, e o SANAS-MADEIRA 
– Associação Madeirense para o Socorro no Mar, tendo em 
vista a atribuição de comparticipação financeira até ao 
montante máximo de 86.290,00 € (oitenta e seis mil, 

duzentos e noventa euros) para a reparação da 
embarcação classe A – Hyman Wistone. 

- Autorizar a alteração e a 6.ª adenda ao “Contrato de 

Concessão de Serviço Público de Transporte Rodoviário de 
Passageiros no Município do Funchal”, celebrado em 2 de 
outubro de 2018, entre a Região Autónoma da Madeira e a

[...]

- Aprovar várias resoluções que autorizam a celebração 

de onze contratos-programa entre a Direção Regional de 
Juventude e Associações e Grupos Informais de Jovens, 
para implementação de projetos no âmbito do Programa de 
Inovação e Transformação Social, no montante global de 
31.868,80€ (trinta e um mil, oitocentos e sessenta e oito 
euros e oitenta cêntimos).